
کتاب فروشی نمی دهد ؟شهرداری رشت مجوز 
خطــر تعطیلــی کتاب فروشــی «بــاز 
باران» در رشــت هر روز بیشــتر می شــود. 
این کتاب فروشــی که خاص کودکان است، 
چندی پیش ناچــار به تغییر مکان شــده، 
امــا به نظر می رســد بــرای مــکان جدید 
دچار چالش هایی از ســوی شهرداری شده 
اســت. این کتاب فروشی با کمک حامیانش 
ســعی کرد مکان جدیــدی پیدا کنــد، اما 
مشــکلاتی برای راه اندازی آن داشته است. 
کتاب فروشــی «باز بــاران» درباره شــرایط 
جدیدش و تلاش ها  بــرای پیدا کردن مکان 
جدید نوشته است: « روزی که به شهرداری 
رشــت مراجعه کردیم بــرای گرفتن مجوز 
مکانی که به کمک یکی از دوستان برایمان 
مهیا کرده بودند، با خونسردی و بی تفاوتی 
کامل می گفتند کار شما غیرقانونی است و 
تخلف محسوب می شود و شامل قانون ۱۰۰ 
و جریمه های سنگین است و باقی قضایا...  
درصورتی که شــهر پر اســت از خانه های 
ویلایی که تبدیل به کافه، کبابی، آرایشــگاه 

و...  شده اند  ».
حفظ یک کتاب فروشــی: ایــن روزها حفظ 
کتاب فروشی و نشــر و نهادهای خصوصی 
مرتبط بــا کتاب نیازمند ازخودگذشــتگی و 
فداکاری اســت. افزایش شدید هزینه های 
اجاره و نگهداری کتاب فروشی ها و کاهش 
خریــد کتاب - عمدتــا به دلیــل وضعیت 
اقتصــادی- وضعیتی دشــوار بــه وجود 
آورده اســت. حال در این وضعیت دشوار، 
یک تلنگر کوچــک می تواند بــه تعطیلی 
کتاب فروشــی بینجامد، مثل بلایی که ســر 
کتاب فروشی خوب باز باران در رشت آمده 
اســت. اگر این کتاب فروشــی تعطیل شود، 
نشانه آشکار بی کفایتی شهرداری و شورای 

شهر و مدیریت فرهنگی شهر رشت است.
توپ و  کتاب: درباره کتاب فروشــی باز باران 
مطالب زیادی این ر وزها منتشر شده است. 
مهری شیرمحمدی در باره چگونگی ساخت 
و فعالیت این کتاب فروشی نوشت: « شعار 
باز باران این بود: «توپ و کتاب» را از کودکان 
نگیریم ». بچه هایی که به این کتاب فروشی 
متفاوت که برای گروه سنی کودک و نوجوان 
افتتاح شده بود، می رفتند، فضای متفاوتی 
می دیدنــد و آدم هایی با طــرز فکر عجیب 
و صاحــب کتاب فروشــی را «عمو حمید» 
می نامیدنــد. کتاب فروشــی عمــو حمید، 
تنها یک کتاب فروشــی نبود که یک معلم 
بازنشســته از ســر پرکردن وقت راه اندازی 
کرده باشد. «باز باران» تنها یک محل عرضه 
کالای فرهنگی نبــود، کــودکان زیادی که 
اکنون به ســن نوجوانی رسیده و بعضی از 
نوجوان هایی که امروز به دانشــگاه رفته و 
دانشجو شــده اند، خاطرات شیرینی از عمو 
حمید در ذهن شــان نقش بسته است. آنها 
بــه خوبی به یاد دارند که عمو حمید اجازه 
می داد ســاعت  ها در همان کتاب فروشــی 
کتاب بخوانند، با بازی های فکری این مرکز 
بازی کنند، نقاشــی بکشند و شعر بخوانند، 
بی آنکه هزینــه ای پرداخت کننــد  یا حتی 
کتابی بخرند. عمو حمید  وقتی برای بچه ها 
شــعر می خواند و چیستان تعریف می کرد، 
به او می گفتند عمو چیســتانی  و هرازگاهی 
هم که برای مــدارس مناطق کم برخوردار، 
توپ و کتاب هدیــه می برد، به او می گفتند 
عمو فوتبالی. «حمیــد وثیرش»، این معلم 
بازنشســته، زندگی خود و خانــواده اش را 
وقف مؤسسه ای فرهنگی برای کودکان کرد 
که شعارش را از یک جمله «گابریل گارسیا 

مارکز» گرفته است؛ «توپ و کتاب». 

سهم ۰/۴ درصدی برای فرهنگ
 اکوایران: بررســی بخش فرهنگ و هنر در 
لایحه بودجه ســال ۱۴۰۴ نشــان می دهد 
که علی رغــم افزایش ۴۴ درصدی اعتبارات 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی و رشــد 
درخــور توجــه بودجــه دیگــر نهادهای 
فرهنگی، سهم این بخش همچنان کمتر از 

۰.۴ درصد کل بودجه عمومی کشور است.
  بررسی های مرکز پژوهش های مجلس 
نشــان می دهد که در لایحه بودجه ســال 
۱۴۰۴، مجموع اعتبــارات وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی به رقم ۱۳ هزار و ۷۵۵ میلیارد 
تومان رســیده که نســبت به ســال ۱۴۰۳ 
رشــدی ۴۴ درصدی داشته است. همچنین 
ســازمان تبلیغات اســلامی بــا بودجه ای 
بالغ بر پنج  هزار و ۱۹۱ میلیارد تومان، رشــد 
۲۳ درصــدی و دبیرخانــه شــورای عالی 
انقلاب فرهنگــی با ۹۵۸ میلیــارد تومان، 
رشد ۲۶ درصدی را تجربه کرده اند. با وجود 
این افزایش ها، ســهم بخش فرهنگ و هنر 
از کل بودجــه عمومــی دولــت همچنان 
ناچیــز و در حدود ۰.۴ درصد برآورد شــده 
است.  بر اســاس داده های استخراج شده از 
گزارش مرکــز پژوهش های مجلس، عمده 
افزایش بودجه به وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی اختصاص یافته که دلیل آن تأمین 
منابع مالی برای برنامه های توســعه ای و 
حمایت از نهادهای تابعه آن، از جمله بنیاد 
ایران شناســی و سازمان نشــر و حمایت از 

مطبوعات  اعلام شده است. 
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ایلان ماســک با اره برقی به نشــانه قطع بوروکراسی زائد در 
آمریکا بر روی اســتیج کنفرانس سالانه محافظه کاران، سی پک، 
ظاهر شد. این اره برقی را خاویر میلی، رئیس جمهوری آرژانتین به 
ماسک هدیه داده بود. رئیس جمهور آرژانتین  اره برقی را به عنوان 
نماد مبارزه با تشــکیلات اضافی دولتی هدیه داد. رئیس جمهور 
آرژانتین در جریان مبارزات انتخاباتی خود از اره برقی به عنوان یک 

نماد استفاده می کرد.

فدراســیون کوهنوردی گیلان اعلام کرده اســت تا یک هفته 
کوهنــوردی در ارتفاعات این منطقه ممنوع اســت. پیش از این 
فدراسیون کوهنوردی درخواست کرده بود تا چهارشنبه (هشتم 
اسفند) از  انجام فعالیت های مرتبط با کوهستان، صعود، کمپینگ، 
شب مانی و تردد خودداری شود. پیش بینی افت محسوس دما، 
وزش باد شدید و تشدید سوزباد  که با مخاطره جدی سرمازدگی 

همراه است، دلیل این توصیه بود.

امروز قرار اســت ۶۰۲ اسیر فلسطینی و شش اسیر اسرائیلی 
آزاد شــوند. سخنگوی قســام اعلام کرده طبق توافق آتش بس، 
تصمیم به آزادی شش اسیر دیگر در روز شنبه گرفته است. اسرای 
فلسطینی هم به این شرح آزاد خواهند شد: ۵۰ اسیر محکوم به 
حبس ابد، ۶۰ اسیر محکوم به حبس های طولانی مدت، ۴۷ اسیر 
از میان افرادی که در توافق مبادله «وفاء الاحرار» آزاد و دوباره به 

اسارت گرفته شدند.

۶۰۸یک یک
اسیرهفتهاره برقی

شــرق: سینماگران جهان در کنار حدود شــش هزار نفر از کاربران اینترنت از 
سازندگان فیلم «کیک محبوب من» حمایت و در بیانیه ای اشاره کردند که این 
فیلم مبتذل نیست. قرار اســت سازندگان و کارگردانان فیلم «کیک محبوب 
من» هفته دیگــر در دادگاه حاضر شــوند. در همین زمینه ده ها ســینماگر 
سرشناس جهان در اعتراض به اتهامات قضائی علیه سازندگان فیلم «کیک 
محبوب من»، با انتشار بیانیه ای از فیلم حمایت کردند. همچنین حدود شش 
هزار نفر از کاربران اینترنت در کارزاری در ســایتی ایرانی متوقف شــدن روند 

قضائی برای سازندگان و بازیگران فیلم را خواستار شدند.

حمایت سینماگران جهان
در بخشــی از بیانیه سینماگران جهان که اسم هایی مانند پدرو آلمادوار، 
ژولیت بینوش و ژان پیر داردن به چشــم می خورد، درخواســت شده است 
«اتهامات مطرح شــده علیه فیلم ســازان، مریم مقدم و بهتاش صناعی ها» 
متوقف شــود. در این بیانیه بــه بارها بازجویــی و ممنوع الخروجی این دو 
کارگردان اشــاره شده و به متن حکم ارســالی برای حضور در دادگاه اشاره 
شده است. این سینماگران در بخشی از بیانیه خود نوشته اند: «هر فیلم ساز و 

هنرمندی باید بتواند آزادانه کار کند و اثرش را ارائه دهد».

حمایت ۶ هزار نفر
همچنین نزدیک شــش هزار نفر بــه کارزاری در حمایت از فیلم کیک 
محبوب من پیوستند. در این کارزار که خطاب به ریاست محترم قوه قضائیه 
نوشــته شده، درخواست شــده اســت که اتهامات درباره عوامل این فیلم 
برداشــته شود. در متن این کارزار آمده اســت: با توجه به اتهامات انتسابی 
به عوامل اصلی فیلم سینمایی «کیک محبوب من» از جمله تولید و پخش 
فیلم مبتذل؛ ما امضا کنندگان این بیانیه به عنوان مخاطب-تماشــاگر فیلم 

ســینمایی «کیک محبوب مــن» و همچنین همکاران عوامــل تولیدکننده 
این فیلــم (صنف بازیگران، صدابــرداران، فیلم برداران، کارگــردان و گروه 
کارگردانی، تهیه کننــدگان، طراحان صحنه، چهره پردازان و...) بر این عقیده 
هســتیم که فیلم «کیک محبوب من» که به طور قاچاق در سطح وسیعی 
در ایران پخش و دیده شده است، نه تنها مصداق فیلم مبتذل نیست، بلکه 
با ارائه نوعی بازنمایی واقعی و صادقانه گوشــه ای از زندگی طبقه متوسط 
شــهری ایران، و به ویژه بخشی از قشر میان سال و پا به سن گذاشته فعلی، 
معضلی را که سال ها سعی در کتمان آن داشتیم، عیان کرده است: تنهایی 
پدر و مادرانی که تنهای شــان گذاشته ایم، آرزوها و رؤیاهایی که شاید در سر 
بپرورند، که همانند آن در حافظ و خیام و سعدی و مولانا زیاد خوانده ایم... 
ما بر این عقیده هســتیم که فیلم «کیک محبوب من»، در قیاس با بسیاری 
از فیلم های ســینمایی و ســریال های تلویزیونی کنونی، کاملا نشان دهنده 
این واقعیت اســت که چگونــه ابتذال در نبود صداقت و تشــویق نمایش 
لاپوشــانی ها عیان می شــود و تولیدات کنونی اتفاقا در خفا عفت  عمومی 
را جریحه دار می کند و نه فیلم صادقانه، عاشقانه و انسانی «کیک محبوب 
مــن». ما مصرانه درخواســت داریم اتهامات منتســب بــه عوامل اصلی 
تولیــد فیلم محبوب «کیک محبوب من» (مریم مقدم و بهتاش صناعی ها، 
کارگردانان؛ لیلی فرهادپور و اســماعیل محرابــی، بازیگران اصلی؛ محمد 
حدادی، فیلم بردار و غلامرضا موســوی، تهیه کننده) ملغا اعلام شود. فیلم 

کیک محبوب من مبتذل نیست!».

توضیحات تهیه کننده
مدت هاســت که کارگردانان این فیلــم، مریم مقدم و بهتاش صناعی ها، 
ممنوع الخــر وج هســتند. این دو کارگــردان به همراه بازیگــران فیلم لیلی 
فرهادپور و اسماعیل محرابی و همچنین فیلم بردار فیلم محمد حدادی، قرار 

است روز ۱۱ اسفند در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب حاضر شوند. در متن ابلاغیه 
فیلم «کیک محبوب من » با برچسب های فیلم «مبتذل»، «مخالف با اخلاق 
عمومی»، «تبلیغ علیه نظام» و «نمایش غیرقانونی بدون مجوز مقامات برای 
توزیع» همراه شده است. این شرایط در حالی برای سازندگان این فیلم پیش 
آمده است که تهیه کننده فیلم، «غلامرضا موسوی»، پیش از این توضیح داده 
بود: «با رعایت همه اصول قانونی، شــرعی و عرفی جمهوری اسلامی ایران 
ساخته شــده اســت». او در متن خود درباره حجاب بازیگر زن فیلم نوشته 
است: «خانم بازیگر (شــخصیت) فیلم در تمام صحنه های خارج از منزل، 
باحجاب اســت و در صحنه های خارج از خانه حتی در یک پلان بی حجاب 
ظاهــر نمی شــود؛ بنابراین «قانون حجاب» کاملا رعایت شــده اســت». او 
همچنین خاطرنشان کرده است: «در صحنه های داخلی منزل شخصیت زن 
فیلم، با توجه به ســن او که ۷۰ساله است (و در فیلم نیز عنوان می شود) از 
ظرفیت هایی که برای خانم های مسن در احکام وجود دارد، استفاده کردیم. 
با این همه برای احتیاط بیشــتر در این صحنه ها، برای برخی صحنه ها خانم 
بازیگر از کلاه گیس هم اســتفاده شده اســت». ساخت فیلم «کیک محبوب 
من» در تیرماه ۱۴۰۱ آغاز شــد. پس از حضور فیلم در جشنواره برلین و اکران 
جهانی این فیلم در ایران به طور گسترده به صورت قاچاق توزیع شد. تاکنون 
عوامل و ســازندگان بارها به مراجع قضائی احضار شده اند و کارگردانانش 

ممنوع الخروج هستند.

تغییر شرایط در دولت وفاق
این شــرایط در حالی برای ســازندگان و بازیگران فیلــم «کیک محبوب 
مــن» رخ داده اســت که در دولت وفــاق بهبود اعتماد بــه هنرمندان جزء 
سیاست های وزارت فرهنگ و ارشاد است و تلاش می کنند تا با همراهی قوه 

قضائیه این اختلاف  نظرها را برطرف کنند.

حمایت ژولیت بینوش و آلمادوار از سازندگان فیلم کیک محبوب من
گزارش خوانی

کارآگاهان 
به دنبال دختران ایزدی

فــرارو: روزنامــه نیویورک تایمز گزارشــی از 
روش های جدید پیداکردن دختران اسیرشده 
ایــزدی در زمــان حملــه داعش به عراق منتشــر 

کرده است.
محقق، بــا دقتــی وصف ناپذیر، بــه دو تصویر 
خیره شده است. در یکی، دختری  ۱۰ساله با لباسی 
رنگارنــگ و مو هایی پریشــان دیده می شــود و در 
دیگری، زنی مســن تر، با چهره ای کــه گذر زمان بر 
آن حک شــده و حجاب مشــکی آن را قاب گرفته، 

مستقیم به دوربین نگاه می کند.
 تصویر نخســت، یکی از صد ها عکسی است که 
خانواده های ســرگردان برای یافتن عزیزان گمشده 
خود ارســال کرده اند؛ افرادی که ســال ها پیش، در 
دوران قدرت گیری داعش در عراق و ســوریه ناپدید 
شدند. عکس های زنان مسن تر نیز از منابع مختلف 
جمع آوری شــده اند. شــخصی که ایــن تصاویر را 
با دقت بررســی می کنــد، توانایــی خارق العاده ای 
در شناســایی جزئیات حیاتی دارد؛ نشــانه هایی که 
می توانند هویت افراد را مشخص کنند و حتی راهی 
برای آزادی آنــان بیابند. اما او یک کارآگاه حرفه ای 
نیســت؛ نام او پری ابراهیم اســت. روزها، مدیریت 
یک سازمان غیرانتفاعی در حومه مریلند را بر عهده 
دارد و شب ها، در روشنایی صفحه لپ تاپ خود، به 
دنبال زنانی می گردد که ممکن است نزدیک به یک 

دهه پیش ربوده شده باشند.
 پری ابراهیم می گوید: «گاهی تا پاســی از شــب 
مشغول بررسی هســتم، به این امید که بفهمم آیا 
این دختر قابل شناســایی اســت یا نه». او در حال 
مقایسه این دو تصویر، به دنبال کوچک ترین نشانه ها 
می گــردد؛ مثلا قــوس لب ها یا لکه هــای کوچک 
بر روی پوســت تا بتواند تشــخیص دهد آیا این دو 
تصویر متعلق به یک نفر هســتند یا خیر. او توضیح 
می دهد: «۱۰سال می تواند ظاهر یک نفر را به شدت 

تغییر دهد. این کار هیچ وقت آسان نیست».
 افرادی که او سعی در شناسایی آنها دارد، همگی 
از اقلیت دینی ایزدی هســتند، گروهی که در ســال 
۲۰۱۴، هدف یک حمله بی رحمانه و سیســتماتیک 
از سوی داعش قرار گرفتند. طبق گزارش کمیسیون 
ســازمان ملل، در جریان این حمــلات، جنگجویان 
داعش مرتکــب قتل، بردگی، تجاوز و شــکنجه ای 
گســترده شــدند. تخمیــن زده می شــود کــه تنها 
در مــاه آگوســت ۲۰۱۴، نزدیک به ســه هزارو ۱۰۰ 
ایزدی کشــته و شــش هزارو ۸۰۰ نفــر دیگر ربوده 

شده باشند.
 بیش از نیم دهه از فروپاشی خلافت خودخوانده 
دولت اســلامی در ســوریه و عراق می گــذرد، اما 
هنوز نزدیک به دوهزارو ۶۰۰ ایزدی ناپدید هســتند. 
این آمار، براســاس اطلاعات بنیاد آزاد ایزدیان، یک 
ســازمان غیرانتفاعی تحت مدیریت پــری ابراهیم 
منتشر شده است. در سال ۲۰۲۲، آژانس پناهندگان 
سازمان ملل این تعداد را حدود سه  هزار نفر برآورد 
کــرده بود. این بنیــاد به ارائه خدمــات حمایتی به 

اعضای دیاسپورای ایزدی می پردازد.
 خانم پری ابراهیم معتقد اســت بسیاری از این 
مفقودان احتمالا جان خود را از دست داده اند، اما 
احتمال می دهد که حدود هزار نفر از آنها همچنان 
در اسارت باشــند یا تحت کنترل ربایندگانشان قرار 
دارند یا به خانواده های گســترده شــبه نظامیان در 
مناطق مختلف خاورمیانه منتقل شــده اند. در حال 
حاضــر، هیچ نهاد رســمی برای پیداکــردن زنان و 
کودکان مفقود ایزدی وجود ندارد. این مســئولیت 
اکنــون بــر دوش شــبکه ای گســترده از فعــالان، 
بازمانــدگان، اعضــای خانواده، مخبــران محلی و 

کارآگاهان غیرحرفه ای افتاده است.
 این افراد از یک «راه آهن زیرزمینی» مدرن سخن 
گفتند، مسیری که اغلب با دریافت اطلاعات محدود 
و عکس هایی آغاز می شود که از طریق پیام رسان ها 
به اشــتراک گذاشــته می شــوند. در مــواردی این 
اطلاعات به خانواده های مفقودشده داده می شود 
و برخــی از آنها با اســتخدام مخبران و قاچاقچیان 
انســان سعی می کنند عزیزانشــان را بازگردانند. در 
دیگــر موارد، این اطلاعات در اختیار مقامات محلی 

قرار می گیرد.

زنان

آمار خوانی

توسعه هوش مصنوعی، اگرچه برای بخش عمده ای از مردم مانند دیدن 
یک فیلم هیجان انگیز شــده است که هر سکانسش با معرفی یک محصول 
جدید و با ریتمی تند در حال پیش رفتن است، اما برای فعالان حوزه فناوری 
و اقتصاد دیجیتال مانند یک شــطرنج زمانی برق آســا (بلیتس) شده است. 
معرفی هــر محصول جدید هوش مصنوعی، مشــابه بــا حرکت مهره ای 
اســت که محیط شما انجام داده است و متناسب با آن و در زمانی کوتاه نیز 
«شما» باید حرکت خود را انتخاب کنید تا مات نشوید. اینکه شما یک شرکت 
بزرگ باشید یا اســتارتاپی در ابتدای راه، فرق چندانی ندارد. انتخاب حرکت 
«شــما» همان انتخاب هایی است که برای محصول یا خدمت خود دارید. از 
استراتژی ها تا چرخش های کسب وکاری (Pivot) نمونه هایی از حرکت هایی 

هستند که «شما» انتخاب می کنید.

حرکت آخر چه بود؟
هنوز یک مــاه از معرفی هوش مصنوعی DeepSeek نگذشــته بود که 

پنجشنبه گذشته هم زمان دو محصول هوش مصنوعی معرفی شد:
۱- معرفی Grok توسط ایکس (توییتر سابق) و بخشی از پازل امپراتوری 
فناوری ایلان ماسک. ۲-معرفی Helix توسط شرکت Figure AI که می توان 
آن را یکی از پیشروترین شــرکت های حوزه رباتیک دانست. این محصولات 
اگرچه برای کاربران عادی یک مســابقه میان شرکت های مختلف است، اما 
برای کسانی که در بازار فناوری یا اقتصاد دیجیتال فعال هستند، نشانه ای از 
یک رقابت بســیار عمیق تر است که برنده شدن هر مدلی می تواند سرنوشت 

محصول یا خدمت شما را تغییر دهد.

نگاه از بالا
فهم خوب هر بازی یا رقابــت زمانی رخ می دهد که ما بتوانیم از بالا به 
صفحه بازی نــگاه کنیم، در دنیای رقابتی این «نــگاه از بالا» یعنی «نگاه از 
آینده»، یعنی بتوانیم از آینده ای که منتظر رخ دادنش هستیم، بایستیم و خود 
را و جهان را و شــرکت های فعال را نگاه کنیم. اما مشکل زمانی است که ما 
آینده را نمی توانیم دقیق بشناسیم و آن را دقیق تحلیل کنیم، چون آینده های 
مختلفی ممکن است رخ دهد. به همین دلیل است که سناریونگاری اهمیت 
می یابد. یعنی به جای دل بســتن به یک آینده، بتوانیم در آینده های مختلف 

وضعیت اکنون را بشناســیم. پیش تر دربــاره آینده هوش مصنوعی مفصل 
صحبت کرده ام و نوشتم. بر این اساس نیز در نوبت های مختلف و با معرفی 
هر محصول جدید، این محصول را در چارچوب سناریوهای هوش مصنوعی 
تحلیل کرده ام. از همین منظر نیز می توانیم به اتفاقات اخیر در حوزه هوش 

مصنوعی دوباره نگاهی داشته باشیم:

معرفی Grok و Helix، بازی در زمین محتوا و کاربر
مزیت رقابتی و شایستگی محوری یک توسعه هوش مصنوعی می تواند 
۱-بر پایه توســعه فناوری یا ۲-بر پایه محتوا و دسترســی به کاربر باشد. در 
حقیقت رقابت میان شرکت های توسعه دهنده هوش مصنوعی را می توان 

به این دو نوع تقسیم کرد. محصولات Open AI و DeepSeek هر دو مبتنی 
بر فناوری بودند. شــرکت هایی با اتکا به دانش الگوریتمی خود این ابزارها 
را توســعه داده بودند. در مقابل شــرکت هایی که داده های کلان و کاربران 
بزرگ را در اختیار داشــتند، تاکنون موفق نشده بودند محصول قابل توجهی 
ارائه دهند. چه Gemini شــرکت گوگل و چه Copilot مایکروسافت، هر دو 
نتوانســته اند رقابت قابل توجهی با دیگر رقبای فناوری خود داشــته باشند، 
اما با معرفی Grok و قدرت قابل رقابت آن می توان ســناریوی ۲ را بیش از 
گذشــته محتمل دانســت. در حقیقت با معرفی Grok بازی سناریوی ۱ که 
تا پیش از این محتمل تر از دیگر ســناریوها بود، اکنون هم ســطح سناریوی 
۲ شده اســت. اما Helix نیز نشــانه دیگری بود از افزایش اهمیت محتوا و 
کاربر. Figure AI شــرکتی پیشــرو در حوزه رباتیک اســت که با رشد هوش 
مصنوعی و ترکیب این دو توانســته است زمین بازی جدیدی را ایجاد کند. با 
معرفی هلیکس، هوش مصنوعی در یک حوزه اختصاصی و با سخت افزار 
اختصاصی خود، به کار گرفته شد. سناریوی ۳ هوش مصنوعی چندین نوع از 
محصولات و خدمات را انتظار می کشید. امروز محصول هلیکس را می توان 
نخســتین محصول جدی در این سناریو دانست و احتمال تحقق آن سناریو 

نیز بیشتر شد.

یک چالش برای ایران
بســیاری از اســتارتاپ های هوش مصنوعی ایرانی کــه به طور معمول 
و هفتگی با بنیان گذارانشــان صحبت می کنم، نشــان از آسیبی بزرگ دارند. 
شــرکت های ایرانی به شدت و به صورت پرریسکی تنها بر سناریوی ۱ متمرکز 
هستند و سیاست گذاران ایرانی نیز به شدت بر سناریوی «قطعی دانستن آینده 
و گذاشــتن تمام تخم مرغ ها در یک سبد» که توسعه یک شرکت را پرریسک 
می کند. شــاید بهتر اســت فعالان اکوسیستم اســتارتاپی کشور سناریوهای 
آینده در زمینه توســعه هوش مصنوعی را جدی تر بگیرند. اینکه استراتژی 
اغلب فعالان یک اکوسیستم دچار یک اشتباه استراتژیک باشد، نشان دهنده 
ریشه های عمیق تری از یک جهت گیری اشتباه در یک جامعه است. چیزی که 
من آن را جداافتادگی از جهان، به واسطه تحریم ها و فیلترینگ ها می دانم. اما 
درد اصلی آن است که با ظهور هر محصول، شانس موفقیت استارتاپ های 
ایرانی کاهش می یابد، هرچند خودشان ذوق زده این محصولات جدید باشند.

انواع مصنوعی بودن یک هوش
هر محصول جدید، یک قدم تا زندگی، یک قدم تا مرگ!

پژوهشگر
امیر ناظمی


